CÂMARA IVIUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO . ES

Parleimento: JOMAR CLÁUDIO CORREA

AUTOGRAFO DE LEI NO 2.52512023.

ABRE NO ORçAMENTO FISCAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

AFoNSo cLÁuDro, ESTADo oo espíntro sANTo, cnÉolto
ADtCtONAL ESPECTAL NO VALOR DE R$ 650.000,00 (SEISCENTOS

E crNeuENTA MrL), eARA os FrNs euE EspEcínce.

e cÂuenA MUNtclpAL DE AFoNso cLÁuoto, ESTADo Do espintro sANTo, usando das atribuições

que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal no 2.52512023, em 3í de AGOSTO de 2023,

resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgação.

A CÂMARA MUNICTPAL DE AFONSO CLÁUDIO

RESOLVE

Art. 1o - Fica aberto ao Orçamento Fiscal da Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, Crédito Adicional

Especial, no valor de 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil), com objetivo de criação de dotação

orçamentaria para a correta contabilização das despesas com o PASEP (Programa de Formação do

Patrimonio do Servidor Público). Conforme transcrito acima, fica criado no orçamento do município, a seguinte
rubrica orçamentária:

urgao

Unidade Orçamentária

Função

Subfunçáo

Programa

Atividade

Fonte de Recursos 1 50000000000

3.0.00.00.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.47.00

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Finanças

Encargos Especiais

Outros Encargos Especiais

Encargos Especiais

Contribuição P/ Formaçâo do Patrimônio do Servidor Públim -
PASEP

Recursos Não Vinculados de lmpostos e de Transferência de 650.000,00
lmpostos

Despesas Çorrentes

Outras Despesas Correntes

AplicaçÕes Diretas

Obrigações Tributarias e Contributivas

TOTAL 650.000,00

08

08.01

28

846

001 I
0.008

Descrição da Despesa

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, ne 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br - Telefon e l27l3735-1234 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.brAutenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003800310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CAMARA MUNICIPAL DE AFONSO CL.AUDIO . ES

Parlarnento: JOMAR Cl LA tIDIO CORREA

Art. 20 - Os recursos para atender as despesas do Crédito Adicjonal Especial no orçamento vigente de que
trata o artago 'lo, no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), fonte de recursos 150000000000
- Recursos Náo Vinculados de lmpostos e de Transferência de lmpostos decorrem de recursos oriundos de
anulaçáo total de dotação orçamentária, conforme segue.

Ôrgão

Unidade OrÇamentária

FunÇâo

Subfunção

Programa

Atividade

Fonte de Recursos

DescriÇâo da Despesa

08

08.01

28

846

0019

0.008

150000000000

3.0.00.00.00

3.3.00.00.00

3.3.90.00.00

3.3.90.41.00

Secretaria Municipal de FinanÇas

Secretaria Municipal de Finanças

Encargos Especiais

Outros Encargos Espêciais

Encargos Especiais

Contribuiçâo P/ Formação do Patrimônio do Servidor
Público - PASEP
Recursos Náo Vinculados de lmpostos e de Trensfêrência
de lmpostos
Dêspesâs Correntes

Outras Despesâs Correntes

Aplicaçôes Diretas

Contribuições

TOTAL

650.000,00

650.000,00

Art.30 - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar a dotação orçamentária constante desta Lei,

conforme dispõe o artigo 50, inciso ll da Lei Orçamentária Anual no. 2.483, de 02 de janeiro de 2023, e também
conforme dispôe o artago 11o, parágrafo 3', inciso b da Lei de Diretrizes Orçamentárias no. 2.433, de 12 de

agosto de 2022.

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor nâ data de sua publicação

«d««#«,"- T STA A Lro
Presidente em exercício

Ladeira Ute Amélia Gãstim Pádua, ne 150 - Bairro são Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - CEP: 29600-000

site www.cmac.es.gov.br - Telefone l27l3735-7234 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch.

Afonso Cláudio/Es, 31 de agosto de 2023.

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003800310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara

Municipal de Afonso Cláudio aprova e eu sanciono a presente Lei.

Afonso Cláudio, 14 de Setembro de 2023

LUCIAN

Prefeito

r!

Praça da tndependência,34l,- Afonso Cláudio - ES - CEP. 29.600-000 'Tel.27 3735-4000

\

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003800310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.